Credenciada pela Portaria Ministerial nº 314, de 2 de março
modalidade a

Chamada
A Diretor
atribuições legais e

Art. 1º - Alunos e Respectivos Orientadores – Aprovados para Realização de Programa de Iniciação Científica (PIC): 2024/2025
Período Vigente: Dez/2024 a Dez/2025.

 Chamada nº 001/2024:

Posição Aluno(a) Professor(a) Responsável

1º
Joana Carolina de

Oliveira Sales Ribeiro
Profº. Dr. Agnaldo

Aparecido Geremias

2º
Fernanda Camila

Numeriano
Profª. Ma. Maria do

Carmo da Silva

Art. 2º - O Comitê de Ética em Pesquisa terá a responsabilidade de avaliar
durante a vigência do Programa de Iniciação Científica (2024

Art. 3º - Esta chamada entra em vigor na data de sua publicação, revogando

Publique-se e cumpra-se.

Credenciada pela Portaria Ministerial nº 314, de 2 de março de 2020 para a oferta de cursos superiores na
modalidade a distância. Publicação no DOU n.º 43 de 04.03.2020, (Seção 1, página 22)

Chamada nº 001 de 23 de Novembro de 2024
Diretora Acadêmica da Faculdade Focus, Senhora Profª Drª Patrícia Paiva Gonçalves Bispo

atribuições legais e regimentais, resolve:

Aprovados para Realização de Programa de Iniciação Científica (PIC): 2024/2025

(a) Responsável Modalidade Título de Projeto
Profº. Dr. Agnaldo

Aparecido Geremias
Tipo 1 – Bolsa/Aluno Institucional

(10% sobre mensalidade)
A formação de professores e sua

importância na educação inclusiva.
Profª. Ma. Maria do

Carmo da Silva
Tipo 1 – Bolsa/Aluno Institucional

(10% sobre mensalidade)
A música como ferramen

na educação i

O Comitê de Ética em Pesquisa terá a responsabilidade de avaliar e acompanhar os aspectos  éticos de todas as pesquisas realizadas
durante a vigência do Programa de Iniciação Científica (2024-2025), no âmbito da Faculdade Focus.

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Profª Drª Patrícia Paiva Gonçalves Bispo

– Diretora Acadêmica | Faculdade Focus –

Rua Maranhão, n.924 - Ed. Coliseo Center –

                       Faculdade Focus

de 2020 para a oferta de cursos superiores na
página 22)

Patrícia Paiva Gonçalves Bispo, no exercício de suas

Aprovados para Realização de Programa de Iniciação Científica (PIC): 2024/2025 – Caráter Institucional:

Título de Projeto Nota
A formação de professores e sua

importância na educação inclusiva.

9,30

úsica como ferramenta de socialização
na educação infantil.

8,75

todas as pesquisas realizadas realizadas

– 2º Andar - Sala 302 | Cascavel – Paraná.
www.faculdadefocus.com.br |